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Przedmiotem wynalazku jest sposób wytwa¬
rzania akumulatora srebrowo-cynkowego, a
zwłaszcza elektrod dodatnich i ujemnych oraz
seperacji międzypłytowej akumulatora srebro¬
wo-cynkowego.

Akumulatory srebrowo-cynkowe wyróżniają
się z pośród znanych źródeł zasilania w siłę
elektromagnetyczną szeregiem cech dodatnich,
do których należy: stałość napięcia, bardzo
korzystna pojemność elektryczna w przelicze¬
niu na ciężar i objętość akumulatora, niewraż-
liwość na zmiany temperatury w zakresie od
—20° do +60°C oraz odporność na ciężkie wa¬
runki eksploatacji.

Znane są różne rozwiązania dotyczące bu¬
dowy i składu chemicznego elektrod oraz se¬
peracji międzypłytowej Jednak rozwiązania te
mają jeszcze szereg wad, które wpływają głó-

*) Właściciel patentu oświadczył, że twór¬
cą wynalazku jest mgr Zygmunt Klatkiewicz.

wnie na mniejszą żywotność tych akumula¬
torów, mierzoną w cyklach ładowania i wy¬
ładowania, w porównaniu ze zwykłymi akumu¬
latorami kwasowymi lub zasadowymi.

Według wynalazku jako masę dodatnią sto¬
suje się proszek srebrny o ciężarze nasypo¬
wym nieprzekraczającym 1500 g/l. Proszek ta¬
ki otrzymuje się przez traktowanie roztworu
azotanu srebrowego w środowisku alkalicz¬
nym odpowiednim środkiem redukującym, jak
na przykład roztworem formaldehydu, cukru
itd. Wydzielony proszek srebrowy należy do¬
kładnie przemyć wodą dla usunięcia jonów
N03 i po wysuszeniu dokładnie zemleć i prze¬
siać przez odpowiednie sito. Z tak przygoto¬
wanego proszku wykonuje się elektrody do¬
datnie przez sprasowanie w formach, przy
czym zastosowane ciśnienie nie powinno prze¬
kraczać 260 kg/cm2. Otrzymane płytki ułożone
jedna na drugiej, ustawia się na płycie niklo¬
wej, przyciska z wierzchu drugą płytą nikło-



wg i poddaje procesowi spiekania w piecu
elektrycznym, stosując nieznaczny nacisk na
płytę niklową w postaci przycisku. Tempera¬
tura spiekania winna wynosić około 600°C,
zaś czas trwania procesu około 15 min.

Taki sposób wytwarzania elektrody dodat¬
niej zwiększa jej wytrzymałość mechaniczną,
jak również zwiększa powierzchnię czynną ma¬
sy dodatniej, co umożliwia łatwiejsze wniknię¬
cie elektrolitu do środka masy. Rozwiązanie
takie zwiększa również szybkość utlenienia
srebra w czasie ładowania akumulatora, co
z kolei powoduje, że napięcie ładowania wzra¬
sta powoli i nie przekracza zbyt prędko war¬
tości granicznej 2,1 V.

Jako masę ujemną stosuje się czysty tle¬
nek cynku prażony w około 700° C i zmiesza¬
ny z tlenkiem rtęci, tlenkiem kadmu lub drob¬
no sproszkowaną cyną metaliczną w ilości od
1—5Vo.

Elektrodę ujemną dla akumulatora według
wynalazku sporządza się dwoma sposobami
zależnie od wymiarów płyty i od typu akumu¬
latora srebrowo-cynkowego.

Pierwszy sposób polega na prasowaniu ma¬
sy ujemnej z dodatkiem 1%-owego roztworu
skrobi lub 0,5%-owego roztworu żywicy syn¬
tetycznej w benzenie, jako środka wiążącego,
w formie wyłożonej bibułą, która tworzy gór-
ną i dolną warstwę gotowej elektrody posiada¬
jącej kształt płytki. Po sprasowaniu należy
elektrody ujemne wysuszyć pod przyciskiem,
krawędzie boczne elektrod natomiast należy
pokryć warstwą lakieru z tworzywa sztuczne¬
go, na przykład polistyrenu rozpuszczonego
w benzenie celem mechanicznego wzmocnie¬
nia płyty i dla zapobiegania wydostawaniu się
masy ujemnej z płyty-

Drugi sposób wytwarzania elektrody ujem¬
nej dla akumulatora według wynalazku pole¬
ga na wsypaniu masy ujemnej bez środka wią¬
żącego do koszyczka z perforowanej folii cyn¬
kowej, zagięciu krawędzi koszyczka do wew¬
nątrz i sprasowaniu całości w postać płytki.

Zagadnienie odpowiedniej izolacji między-
płytowej czyli seperacji ma zasadnicze znacze¬
nie dla wartości użytkowej akumulatora i w
tej dziedzinie istnieje szereg rozwiązań, które
wykazują dużą różnorodność zastosowanych
materiałów i szczegółów samego wykonania.

Według wynalazku stosuje się dla płyty
ujemnej owijanie na przykład dwoma warst¬
wami tkaniny z włókna poliamidowego i na
przykład czterema lub pięcioma warstwami

celofanu. Zastosowanie tkaniny wzmacnia me¬
chanicznie całą płytę ujemną i ułatwia wy¬
dzielanie się gazów (wodoru), ponieważ czą¬
steczki gazu łatwiej unoszą się ku górze
wzdłuż tkaniny bezpośrednio pokrywającej
płytę, niż wzdłuż celofanu. Warstwy celofanu
zabezpieczają przed zwarciami międzypłyto-
wymi spowodowanymi przez tworzące się wy¬
kwity cynkowe, tak zwane dendryty, które
mogą łatwiej przechodzić przez większe pory
tkaniny niż przez celofan.

Płytę dodatnią według wynalazku owija się
jedną warstwą celofanu i całość wstawia do
woreczka z tkaniny z włókna poliamidowego.
Warstwa celofanu, w odróżnieniu od podob¬
nej warstwy stosowanej do płyty ujemnej,
może tu być umieszczona bezpośrednio na pły¬
cie, co dobrze zapobiega wydostawaniu się sre¬
bra z płyty, woreczek z tkaniny poliamidowej
natomiast tworzy przekładkę absorbcyjną dla
pochłonięcia większej ilości elektrolitu.

Wszystkie wymienione czynniki tzn. odpo¬
wiednio sporządzone elektrody dodatnie i ujem¬
ne wraz z należytą separacją międzypłytową
powodują znaczne przedłużenie żywotności cy¬
klicznej akumulatorów srebrowo-jcynkowych.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób wytwarzania akumulatorów srebro-
wo-cynkowych o elektrodach sprasowanych
z srebra i z tlenku cynku, znamienny tym,
że elektrodę dodatnią sporządza się z prosz¬
ku srebrnego o ciężarze nasypowym nie
przekraczającym 1500 g/l i poddaje proce¬
sowi spiekania pod obciążeniem w tempe¬
raturze 600°C w czasie około 15 minut, zaś
elektrodę ujemną sporządza się z czystego
tlenku cynkowego wyprażonego w tempera¬
turze około 700°C, zmieszanego z tlenkiem
rtęci, tlenkiem kadmu lub drobno sproszko¬
waną cyną metaliczną w ilości 1—5°/o, po
czym sprasowuje z dodatkiem środka wią¬
żącego w formie wyłożonej bibułą, która
tworzy górną i dolną warstwę elektrody
w kształcie płytki.

2. Odmiana sposobu wytwarzania akumulato¬
rów srebrowo-cynkowych według zastrz. 1,
znamienna tym, że elektrodę ujemną spra¬
sowuje się w koszyczku z perforowanej
folii cynkowej tak, by cała elektroda posia¬
dała kształt płytki owiniętej perforowaną
folią cynkową.



3. Sposób wytwarzania akumulatorów srebro-
wo-cynkowych według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienny tym, że* elektrodę dodatnią owija
się bezpośrednio jedną względnie kilkoma
warstwami celofanu i umieszcza w worecz¬
ku z tkaniny z włókna poliamidowego.

4 Sposób wytwarzania akumulatorów srebro-
wo-cynkowych według zastrz. 1—3, zna¬
mienny tym, że elektrodę ujemną owija się
wpierw jedną względnie kilkoma warstwa¬
mi tkaniny z włókna poliamidowego, a na¬
stępnie jedną względnie kilkoma warstwa¬
mi celofanu-

Sposób wytwarzania akumulatorów srebro-
wo-cynkowych według zastrz. 1—4 znamien¬
ny tym, że krawędzie boczne elektrod ujem¬
nych pokrywa się przed ich zamontowa¬
niem do akumulatora warstwą lakieru z
tworzywa sztucznego.
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